Basil. Tom. IV.

A. lam est. Quætitur autem an valeant ut sponsalia. Labet igitur pulcherrimam distinctionem induxit, ait enim: si quidem sponsalia præcesserunt, durant, quamvis sponsus sponsam loco nuptæ habere cetero perit. Si vero non præcesserint sponsalia, puelam neque sponsam factam, viri scilicet.

IN NOMEN. Lege dig. 14: & tit. 21 dig. 4. & lib. 24. tit. 21. dig. 32. them. penult.

B. Quæritur igitur si nuptiae contrariae sint ante annum duodecimum, an sponsalia appellare oporteat quod actum est, quoniam nuptiae ante annum duodecimum non consistunt. Quod autem dictum est ante illam æratem non consistere, hoc in puella persona intelligendum est, ut Iuris consultus proponit. Masculus enim licet annum duodecimum excesserit, nuptias contrahere non potest; nam ut consistant nuptiae; puberes esse oporter eos qui contrahunt, ut didicisti lib. 1. Institut. tit. 10. pubertatem autem in feminis annum duodecimum, in masculis vero decimum quartum definierunt legislatores, ut didicisti Institutionis primæ tit. 22. Lege lib. 5. cod. tit. 60. constit. 3.

C. Nota regulariter nuptias quæ efficiuntur non sortiuntur, sponsaliūm vim non habete.

CYRILLI. Nuptiae ante puberatatem neque nuptiae sunt, neque sponsalia faciunt. sponsalia autem quæ præcesserunt, manent in statu suo.

D. Pater filie.] Quidam filiam quam habebat in potestate despondit Mævio. Quæsirū est an sponsalia dissoluere posset. Vlpianus ait, ipsum sponsō repudium nictete posse, & sponsalia dissoluere, in potestate manente filia: nam si post contracta sponsalia emancipata sit, ea dissoluere non potest. Amplius dico, licet quædam dederit doris nomine, ea teperere non potest, quasi nondum nuptura filia, ea ut dictum est, emancipata. & ratio manifesta est. nunc puella post emancipationem pleno arbitrio voluntatis vicens & sponsō matrimonio iuncta, ea quæ data sunt, dotem efficit, conditionēmque extinguit, quæ tunc tantum nasci solet, cum

T. ij

causa propter quam quid datum est,
secura non est. Patri igitur conditione
non competit ad datatum reperitio-
nem: nisi forte in danda dote pro fi-
lia emancipata dotem sibi restitui
stipulatus sit in hunc modum: haec
ribi do dotis nomine: quod si nuptiis
non consenserit, licebit mihi ea re-
petere nuptiis contractis vel non con-
tractis: at tunc enim pater ex pacto
conuento conditionem habet ad
datorum reperitionem, & in pote-
state non manente filia, pater eius
sponsalia dissoluere potest.

νή αὐτία ἐφ' ἣ-πρεγχέσθη Ταὶ δεδομένα μὴ ἐπακο-
λουθεῖ. οὐκ ἔχει τοίνυν ὁ πατήρ τὸν Εἰς ψεπεττίον
να κανδικτίκιον· Εἰ μὴ ἔχει τοῦτο γένεται λόγω
τοσούκος ὡς τῆς γνωμής ἐμαγκιπάτης θι-
δεδεῖ, ἐπηρώτησε τὴν αἰδοσσον Τούτων οὕτως
εἰπών· Ταῦτα δίδωμε Καὶ λόγω τοσούκος· Εἰ δὲ
μὴ συμφένοι τοῖς γάμοις, ἐξεσταί μει πάλιν Ταῦ-
τα αἰδα λαμβάνειν, περιβανόντων τὴν γάμον, ή
μὴ περιβανόντων· πότε γὰρ ὡς ἀν τῆς γνωμής
συμφώνου διώσαται τὸν εἰς ψεπεττίονα κανδικτί-
κιον ἔχειν ὁ πατήρ, καὶ μὴ μηνούσης ὑπερέσσοις
τῆς κόρης, διώσαται τὸν μηντείαν Διαλύειν ὁ